АДМИНИСТРАЦИЯ ДМ ИТРИЕВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

#т 14.01.2022 * 14
г. Дмитриев

О мерах по обеспечению исполнения бюджета муниципального района
«Дмитриевский район» Курской области

V.

Администрация Дмитриевского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Е Утвердить прилагаемое Положение о мерах по обеспечению ис

полнения бюджета муниципального района «Дмитриевский район» Кур
ской области.

2. Постановление подлежит применению при исполнении бюджета
муниципального района «Дмитриевский район» Курской области начиная
с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и распростра
няет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

В.Г. Петров

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации Дмитриевского
района Курской области

от 14.01.2022 г. № 14

ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах по обеспечению исполнения бюджета муниципального

района «Дмитриевский район» Курской области

1. Настоящее Положение устанавливает меры по обеспечению Реше
ния Представительного собрания Дмитриевского района» Курской области
о бюджете муниципального района «Дмитриевский район» Курской обла
сти на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый пе
риод) (далее - Решение).

2. Исполнение местного бюджета осуществляется в соответствии со
сводной бюджетной росписью местного бюджета на текущий финансовый
год и на плановый период и кассовым планом на текущий финансовый год.

Составление и ведение сводной бюджетной росписи и кассового пла
на осуществляются в соответствии с порядками, установленными финан
совым управлением Администрации Дмитриевского района Курской обла
сти.

3. В целях обеспечения исполнения местного бюджета:
1) главные администраторы доходов местного бюджета принимают

меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других обязательных
платежей, а также сокращению задолженности по их уплате и осуществле
ние мероприятий, препятствующих ее возникновению;

2) главным распорядителям бюджетных средств местного бюджета
от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс
фертов согласовывать с отраслевыми комитетами Курской области нали
чие потребности в не использованных на 1 января текущего финансового
года субсидиях и иных межбюджетных трансфертах в расходах местного
бюджета, соответствующих целям их предоставления, на суммы, не пре
вышающие остатки указанных межбюджетных трансфертов.

3) Финансовому управлению Администрации Дмитриевского района :
а) направлять в течение текущего финансового года в соответствии с

федеральным законодательством остатки средств местного бюджета по со
стоянию на 1 января текущего финансового года на счете местного бюд
жета, образовавшиеся в связи с неполным использованием получателями
средств местного бюджета (далее -  получателями средств) восстановлен
ных Фондом социального страхования Российской Федерации кассовых
расходов, на те же цели в качестве дополнительного источника;

б) направлять в полном объеме поступившие муниципальным казен
ным учреждениям и зачисленные в доход местного бюджета добровольные
взносы и пожертвования (безвозмездные поступления) на финансирование
в соответствии с целями их предоставления, за исключением расходов на
содержание органов местного самоуправления;

в) возвращать в доход областного бюджета не использованные по со
стоянию на 1 января текущего финансового года остатки межбюджетных
трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету муници
пального района в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных
трансфертов;

г) предоставлять из бюджета муниципального района бюджетные
кредиты местным бюджетам в соответствии с Решением и в порядке,
установленном Администрацией Дмитриевского района Курской области;

д) при нарушении сроков возврата средств бюджета муниципально
го района, предоставленных местным бюджетам на возвратной основе в
виде бюджетных кредитов, взыскивать остаток непогашенного кредита, ч»
включая проценты, штрафы и пени за счет отчислений от местных налогов
и сборов, подлежащих зачислению в местные бюджеты;

е) в случае невозврата в местный бюджет не использованных по со
стоянию на 1 января текущего финансового года средств в объеме остатков
субсидий, предоставленных в соответствии с абзацем вторым пункта 1 ста
тьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в отношении кото
рых не подтверждено наличие потребности в направлении их на те же цели
в текущем финансовом году, осуществлять их взыскание в порядке, уста
новленном Администрацией Дмитриевского района Курской области.

4) Главным распорядителям средств местного бюджета:
а) представлять в финансовое управление Администрации Дмитри

евского района Курской области предложения для составления и ведения
сводной бюджетной росписи в соответствии с порядком, установленным
финансовым управлением Администрации Дмитриевского района Кур
ской области;

б) обеспечить возврат в местный бюджет средств в объеме остатков
субсидий, предоставленных в отчетном финансовом году муниципальным
бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муни
ципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),
образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным
заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (ра
бот), в порядке, установленном постановлением Администрации Дмитри
евского района Курской области;

в) предоставлять субсидии, гранты в форме субсидий юридическим
лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными
учреждениями, в порядке, установленном Администрацией Дмитриевского
района Курской области;

г) в двухмесячный срок подготовить и представить на утвержде
ние Администрации Дмитриевского района Курской области методики
распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и
сельских поселений из бюджета муниципального района и правила их
предоставления, в случае отсутствия данных методик и правил.

4. Получатели средств местного бюджета после 1 декабря теку
щего финансового года не вправе принимать бюджетные обязательства,
возникающие из муниципальных контрактов (договоров), заключаемых
(заключенных) в целях осуществления закупок товаров, работ, услуг,
предусматривающие условие об исполнении в текущем финансовом году
денежного обязательства по выплате авансовых платежей, оплате выпол
ненных работ (оказанных услуг), срок исполнения которых превышает
один месяц.

5. Получатели средств местного бюджета вправе предусматривать
в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) о поставке то
варов, выполнении работ, оказании услуг авансовые платежи в размере и
порядке, которые установлены Решением, но не более лимитов бюджетных
обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до них в
установленном порядке на соответствующие цели, при включении в дого
вор (муниципальный контракт) условия о последующих после выплаты
аванса платежах в размере, не превышающем разницу между стоимостью
фактически поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг и
общей суммой ранее выплаченного авансового платежа (в случае, если до
говор (муниципальный контракт) не содержит этапы его исполнения либо
выполнение указанных этапов осуществляется последовательно) или сум
мой, рассчитанной как произведение размера предусмотренного договором
(муниципальным контрактом) авансового платежа в процентном выраже
нии и стоимости фактически поставленных товаров, выполненных работ,
оказанных услуг (в случае, если договор (муниципальный контракт) со
держит этапы его исполнения, сроки выполнения которых полностью или
частично совпадают).

6. К приоритетным расходам местного бюджета, подлежащим фи
нансированию в первоочередном порядке, относятся следующие расходы:

оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда;
социальное обеспечение;
оплата коммунальных услуг;
оплата услуг связи;
материальные запасы в части продуктов питания, горюче-смазочных

материалов;
перечисление другим бюджетам бюджетной системы Российской Фе

дерации;
обслуживание муниципального долга;
прочие работы, услуги в части услуг по программным продуктам по

формированию, исполнению и сбору отчетности бюджетов, услуги по
страхованию, услуги по организации питания;

прочие расходы в части уплаты налогов и сборов в бюджеты бюд
жетной системы Российской Федерации, выплаты стипендий, премий,
компенсаций, надбавок, иных выплат;

безвозмездные перечисления муниципальным организациям в части
оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда, оплаты комму
нальных услуг, услуг связи, материальных запасов, продуктов питания, го
рюче-смазочных материалов, уплаты налогов и сборов в бюджеты бюд
жетной системы Российской Федерации, услуг по организации питания,
услуг по страхованию, иных выплат;

расходы, связанные со служебными командировками.
7. Структурным подразделениям Администрации Дмитриевского

района Курской области, осуществляющим функции и полномочия учре
дителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учрежде
ний, и главным распорядителям средств местного бюджета, в ведении ко
торых находятся муниципальные казенные учреждения, обеспечить еже
месячный контроль и принятие мер по достижению целевых показателей в
части повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджет
ной сферы, определенных указами Президента Российской Федерации от 7
мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной со
циальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной страте
гии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», от 28 декабря 2012
года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной полити
ки в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите
лей».